— 1 —

安丘市人民政府文件
安政发〔2021〕13 号

安丘市人民政府
关于印发《关于支持高成长性企业高质量发展

的意见》的通知

各镇政府、街办、开发区管委会，市直各部门、单位：

《关于支持高成长性企业高质量发展的意见》已经 2021 年

11 月 4 日市政府第七十一次常务会议审议通过,现印发给你们,

请结合各自实际，认真组织实施。

安丘市人民政府

2021 年 11 月 7 日

（此件公开发布）

— 2 —

关于支持高成长性企业高质量发展的意见

为支持我市高成长性企业高质量发展，打造全市工业新旧动

能转换新引擎，提升产业综合竞争力，结合我市实际，制订本意

见。

一、指导思想

近年来，我市涌现出一批专精特新企业、单项冠军企业、隐

形冠军企业、准独角兽企业、瞪羚企业（统称高成长性企业），

已成为工业经济规模扩张、新旧动能转换的主力军。以通过深化

供给侧结构性改革为主要措施，进一步优化土地、资金、人才、

政策等要素调配，支持高成长性企业立足企业发展需求，创新上

新，做优做强，助推全市工业经济高质量发展。

二、支持范围

（一）现有规模以上高成长性工业企业。

（二）现有科技含量高、发展前景好的工业企业。

三、相关政策

（一）项目用地方面。企业新上符合国家产业政策,科技水

平国内领先的项目，需新征用地的，按项目投资规模、投资强度

和亩均税收情况，优先安排用地指标，采取“一事一议”方式落

实奖励政策。

（二）税收方面。根据企业实缴税金同比增长地方收益部分

— 3 —

予以适当奖励，奖励资金用于支持企业实施的重大项目建设，奖

励年限和额度参照双招双引相关规定，依据项目实施进度、质效

等情况确定。

（三）对上争取方面。优先推荐新上项目申报省重大项目、

优选项目、重点技改项目等，争取上级政策支持；优先推荐企业

科技平台申报国家级、省级、潍坊市级创新载体,包括技术创新

中心、制造业创新中心、企业技术中心、工程(技术)研究中心、

重点实验室、工业设计中心等，并根据争取情况落实奖励政策；

优先推荐企业高端人才申报省、部级各类人才专项。

（四）融资方面。发挥好财政资金的杠杆作用，利用政府引

导基金、产业基金、创投基金、应急转贷基金等，撬动国家、省、

潍坊市的相关配套资金和银行资金、各类投资机构资金及社会资

金向高成长性企业倾斜。

（五）手续办理方面。实施项目手续容缺办理制度，加快高

成长性企业项目土地、规划、建设、立项、环评、安评、能评等

手续办理，保障项目按期实施。

本办法自公布之日起实施，由市工业和信息化局负责解释。

安丘市人民政府办公室 2021 年 11 月 8 日印发